ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2024 года с. Большая Глушица Самарская область

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Пановой Е.И., 

при секретаре судебного заседания Филимоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Тимонина М.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ажаевой У.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-147/2024 в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Так он, примерно во второй декаде октября 2024 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на правом берегу реки Каралык, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, обнаружил гладкоствольное ружье 16 калибра, коробку с охотничьими патронами 16 калибра в количестве 10 штук (в отношении гладкоствольного ружья 16 калибра и патронов 16 калибра в отдельное производство выделен материал проверки КУСП № от 31.10.2024 года), самодельный пистолет, который согласно заключению эксперта № от 11.11.2024 года является гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом и пригоден для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, и четыре патрона, которые согласно заключению эксперта № от 11.11.2024 года являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного (заводского) изготовления данные патроны предназначены для стрельбы из малокалиберного спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, два патрона пригодны для стрельбы, два патрона не пригодны для стрельбы, после чего взял данный самодельный пистолет и четыре патрона с целью дальнейшего хранения в своем доме по адресу: 

<

адрес>, обратил указанные объекты в свою собственность, чем совершил их незаконное приобретение, имея умысел на незаконное хранение имеющегося у него огнестрельного оружия и, которое согласно ст. 6 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» запрещено к обороту на территории Российской Федерации, и боеприпасов к нему, перенес с указанного места к себе домой по указанному адресу, и поместил в шкаф - прихожую самодельный пистолет и два патрона калибра 5,6 мм и еще два патрона калибра 5,6 мм положил на холодильник в помещении кухни вышеуказанного своего дома, где продолжил их незаконно хранить с момента приобретения до 30.10.2024 года, когда самодельный пистолет и четыре патрона были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, и показал, что настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу один. Его источником дохода является разведение домашнего скота, осуществляет выпас скота. В октябре 2024 года он осуществлял выпас скота на берегу реки Каралык в с. Морша. В дневное время он проходил по берегу данной реки и увидел, что возле одного из деревьев стояло одноствольное ружье, рядом с которым лежал полиэтиленовый пакет. Он подошел ближе, открыл пакет, посмотрел, в нем лежала коробка с охотничьими патронами «Феттер» 16/70 в количестве 10 штук, малокалиберные патроны в количестве четыре штуки и самодельный пистолет. Все эти предметы он забрал с собой и отнес к себе домой, при этом в полицию он о данной находке не сообщил. Он поместил самодельный пистолет, ружье, коробку с охотничьими патронами, два малокалиберных патрона в шкаф-прихожую, при этом два остальных малокалиберных патрона он положил в шапку-тюбетейку на холодильнике. 30.10.2024 года к нему приехали сотрудники полиции и предъявили ему постановление Большеглушицкого районного суда о разрешении проведения по месту его проживания обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, при этом у него спросили имеются ли у него в доме предметы запрещенные к хранению в гражданском обороте. Он ответил, что у него хранится незарегистрированное ружье. О том, что у него в доме также хранится найденный им самодельный пистолет он не сказал, так как забыл про него, в связи с чем боялся ответственности. Данные предметы у него были изъяты сотрудниками полиции. Охотником он никогда не был и не является в настоящее время, оружие в доме до этого не хранил. Он осознает свою вину, что сразу не сдал найденное орудие и патроны в полицию и понимает, что хранил их у себя дома незаконно, поэтому признает свою вину полностью и раскаивается. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. Его совокупный доход в месяц составляет двадцать пять тысяч рублей. В настоящее время он находится на лечении после операции, диагноз - язва желудка.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 30.10.2024 года примерно в 13 часов 45 минут он находился у отдела полиции, к нему подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил принять участие в осмотре места происшествия, он согласился, после чего они проследовали в отделение полиции. В отделении полиции сотрудники предложили ему принять участие в обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в с. Морша в отношении ФИО1, он согласился. Также участвовал ФИО14., который тоже согласился на участие. Им были озвучены права и обязанности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После чего он сел в автомашину с ФИО15, и сотрудниками полиции. Они подъехали к 

<

адрес>, вышли из автомашины и проследовали во двор данного дома. Сотрудники полиции постучались в входную дверь открыл мужчина, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1 Сотрудник полиции ФИО16 объявил, что по данному адресу будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 было зачитано постановление суда, после чего тот ознакомился с ним. Затем сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам и предложил ФИО1 добровольно выдать незарегистрированное оружие, боеприпасы, наркотические средства, в том числе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что в доме имеется незарегистрированное охотничье одноствольное ружье. После чего сотрудники полиции преступили к обследованию помещения, в прихожей в шкафу было обнаружено охотничье одноствольное ружье, самодельный пистолет, коробка из-под охотничьих патронов с находящимися в ней патронами «Феттер» в количестве 10 штук от охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, два патрона от мелкокалиберного оружия, на холодильнике в шапке –тюбетейке лежали также два патрона от мелкокалиберного оружия серого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в разные полиэтиленовые пакеты. Более в остальных обследованных комнатах жилища и надворных постройках по вышеуказанному адресу что-либо запрещенное обнаружено не было. После чего он лично прочитал акт обследования и подписал его, также данный акт подписал ФИО17, ФИО1 и участвующие в обследовании сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что 30.10.2024 года сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в с. Морша в отношении ФИО1, он согласился, после чего они проследовали в отделение полиции. Также участвовал ФИО19., который тоже согласился на участие. Им были озвучены права и обязанности при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. После чего он сел в автомашину с ФИО20., и сотрудниками полиции. Они подъехали к 

<

адрес>, вышли из автомашины и проследовали во двор данного дома. Сотрудники полиции постучались во входную дверь, открыл мужчина, сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, мужчина представился как ФИО1 Сотрудник полиции ФИО21 объявил, что по данному адресу будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО1 было зачитано постановление суда, после чего тот ознакомился с ним. Затем сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам и предложил ФИО1 добровольно выдать незарегистрированное оружие, боеприпасы, наркотические средства, в том числе предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что в доме имеется незарегистрированное охотничье одноствольное ружье. После чего сотрудники полиции преступили к обследованию помещения, в прихожей в шкафу было обнаружено охотничье одноствольное ружье, самодельный пистолет, коробка из-под охотничьих патронов с находящимися в ней патронами «Феттер» в количестве 10 штук от охотничьего гладкоствольного огнестрельного оружия 16 калибра, два патрона от мелкокалиберного оружия, на холодильнике в шапке –тюбетейке лежали также два патрона от мелкокалиберного оружия серого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в разные полиэтиленовые пакеты. Более в остальных обследованных комнатах жилища и надворных постройках по вышеуказанному адресу что-либо запрещенное обнаружено не было. После чего он лично прочитал акт обследования и подписал его, также данный акт подписал второй представитель общественности, ФИО1 и участвующие в обследовании сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО22 следует, что он является оперуполномоченным ОУР О МВД России по Большеглушицкому району. По поступившей в ОУР О МВД России по Большеглушицкому району информации установлено, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов. В целях получения достоверной информации, необходимой для принятия своевременного и обоснованного решения в отношении вероятной преступной деятельности ФИО1 в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 6, ст. 7-9 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ было получено постановление Большеглушицкого районного суда Самарской области о разрешении сотрудникам ОУР О МВД России по Большеглушицкому району проведение в рамках оперативно -розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование жилого помещения и надворных построек по месту регистрации и фактического проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, а именно по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2024 года при участии незаинтересованных лиц – представителей общественности ФИО23 и ФИО24 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу проживания ФИО1, в ходе данного мероприятия в доме при входе в шкафу-прихожей было обнаружено одноствольное гладкоствольное ружье, самодельный пистолет, картонная коробка из-под охотничьих патронов «Феттер» 16/70, в которой находятся 10 патронов с маркировкой «Феттер» 16 калибра, два малокалиберных патрона. При обследовании дома на холодильнике в шапке-тюбетейке обнаружены еще два малокалиберных патрона. В ходе обследования обнаруженное одноствольное ружье, охотничьи патроны, пистолет самодельный, малокалиберные патроны, были изъяты, упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов была перевязана нитью белого цвета, концам которой прикреплены отрезки бумаги с пояснительной надписью, подписями представителей общественности и участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что он является старшим оперуполномоченным ОУР О МВД России по Большеглушицкому району. По поступившей в ОУР О МВД России по Большеглушицкому району информации установлено, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов. В целях получения достоверной информации, необходимой для принятия своевременного и обоснованного решения в отношении вероятной преступной деятельности ФИО1 в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 6, ст. 7-9 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ было получено постановление Большеглушицкого районного суда Самарской области о разрешении сотрудникам ОУР О МВД России по Большеглушицкому району проведение в рамках оперативно -розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование жилого помещения и надворных построек по месту регистрации и фактического проживания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, а именно по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2024 года при участии незаинтересованных лиц – представителей общественности ФИО26 и ФИО27 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу проживания ФИО1, в ходе данного мероприятия в доме при входе в шкафу-прихожей было обнаружено одноствольное гладкоствольное ружье, самодельный пистолет, картонная коробка из-под охотничьих патронов «Феттер» 16/70, в которой находятся 10 патронов с маркировкой «Феттер» 16 калибра, два малокалиберных патрона. При обследовании дома на холодильнике в шапке-тюбетейке обнаружены еще два малокалиберных патрона. В ходе обследования обнаруженное одноствольное ружье, охотничьи патроны, пистолет самодельный, малокалиберные патроны, были изъяты, упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины пакетов была перевязана нитью белого цвета, концам которой прикреплены отрезки бумаги с пояснительной надписью, подписями представителей общественности и участвующих лиц. 

Вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- постановлением Большеглушицкого районного суда Самарской области от 29.01.2024 года о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (Том № 1 Л.д. 7);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.10.2024 года, согласно которому на основании постановления суда от 29.10.2024 года и в соответствии с п. 8 ст. 6, ст. 7 - 9 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произвел обследование по адресу: 

<

адрес>, в результате которого были изъяты: одно однозарядное ружье, охотничьи патроны "Феттер" 16\70 - 10 штук, четыре мелкокалиберных патрона, пистолет самодельный (Том № 1 Л.д. 8-24);

- справкой старшего инспектора отделения ЛРР (по Большечерниговскому, Большеглушицкому, Пестравскому и Красноармейскому районам) Управления Росгвардии по С/о ФИО28., согласно которой по сведениям СЦУО Росгвардии на учете в подразделениях ЛРР Росгвардии ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ как владелец гражданского огнестрельного оружия на учете в отделении ЛРР (по Большечерниговскому, Большеглушицкому, Пестравскому и Красноармейскому районам) не состоял (Том № 1 Л.д. 56);

- заключением эксперта № от 11.11.2024 г., согласно которому представленный на экспертизу пистолет являетсягладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом и пригоден для стрельбы спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм ; представленные на экспертизу 4 патрона являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, промышленного (заводского) изготовления, данные патроны предназначены для стрельбы из малокалиберного спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм: пистолетов ФИО2, ИЖ-35, ИЖ-ХР-30; винтовок ТОЗ-8, Урал; карабинов Соболь, СZ -452 и др., два патрона пригодны для стрельбы, два патрона не пригодны для стрельбы, вероятно по причине неисправности инициирующего состава капсюля (Том № 1 Л.д. 58-63),

Названное огнестрельное оружие - самодельный пистолет и патроны признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 75,76). 

Показания подсудимого в судебном заседании и показания допрошенных в судебном заседании и в ходе дознания свидетелей согласуются между собой. 

Письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, соответствуют им по форме и содержанию. 

Протоколы следственных действий отвечают нормам статей 164 и 166 УПК РФ. 

Представленное заключение эксперта является полным, научно обоснованным, основанным на результатах непосредственных исследований и научных методиках, выполнено компетентным лицом, имеющим многолетний стаж работы, соответствующую квалификацию, специальное образование. Его правильность и объективность сомнений у суда не вызывают. 

Оперативно-розыскное мероприятие - "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" проведено на основании вынесенного начальником ОМВД России по Большеглушицкого района Самарской области распоряжения, его результаты предоставлены в соответствии с требованиями закона об ОРД, допущены в качестве доказательств (л.д. 7). 

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, они не противоречат и дополняют друг друга, в своей совокупности достаточны для установления виновности ФИО1 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом. Подсудимый понимал общественно-опасный характер своих действий и желал в нарушение установленного законом порядка приобрести, хранить огнестрельное оружие, боеприпасы. 

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и иные предусмотренные законом цели наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, личности виновного, что ФИО1 не судим, имеет постоянное место жительства, проживает один, на иждивении никого не имеет, имеет подсобное хозяйство, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, состояние здоровья - язва желудка, давал признательные показания, показал место преступления, добровольно выдал ружье, признал свою вину. 

К числу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд относит, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, состояние здоровья.

Никаких иных имеющих значение для назначения наказания сведений и обстоятельств, которые могли бы учитываться судом в качестве смягчающих, подсудимый суду не сообщил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом изложенного, а также того, что в ходе судебного разбирательства у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное ему преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, его поведением во время и после совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступлений и степени его общественной опасности, данных о его личности, оснований к применению ФИО1 принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

На основании вышеуказанных данных о личности подсудимого, характеризующегося исключительно с положительной стороны, характера, степени общественной опасности совершенного преступления, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что он подлежит наказанию в виде ограничения свободы, с установлением ограничений, указанных в ч. 1 ст. 53 УК РФ, а именно: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, которое в данной ситуации сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения ФИО1 преступлений без применения более строгого вида наказания. 

При этом учитывает, что запрет на изменение места жительства без согласия специализированного государственного органа, а также на выезд за пределы территории соответствующего муниципального образования законодателем предусмотрены в качестве обязательных. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ на осужденного ФИО1 возложить обязанность являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его постановки на учет в Большеглушицком межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Самаркой области. 

Контроль за исполнением приговора возложить на Большеглушицкий межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Самаркой области по месту жительства осужденного. 

Подсудимый не относится к числу лиц, указанных в ч. 6 ст. 53 УК РФ, которым не может быть назначен названный вид наказания. 

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Оснований применения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно, самодельный пистолет, два патрона калибра 5,6 мм - находящиеся в комнате хранения оружия дежурной части О МВД России по Большеглушицкому району- передать в территориальный орган Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Самарской области для принятия решения о хранении, уничтожении, реализации, либо использования в надлежащем порядке; две гильзы хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ на осужденного ФИО1 возложить обязанность являться для регистрации 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня его постановки на учет в Большеглушицком межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Самаркой области. 

Контроль за исполнением приговора возложить на Большеглушицкий межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Самаркой области по месту жительства осужденного. 

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: самодельный пистолет, два патрона калибра 5,6 мм - находящиеся в комнате хранения оружия дежурной части О МВД России по Большеглушицкому району- передать в территориальный орган Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Самарской области для принятия решения о хранении, уничтожении, реализации, либо использования в надлежащем порядке; две гильзы хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток.

Судья